et nisi super minimum extimabitur. ut. ff. de
preto. stipu. l. si. in causa autem matrimonia
li non est admittendus defensor nisi in eo ca
si nisi procederetur in causa si defensor no ex
isteret. C. de procur. erigendi nec tunc debet
satisfare rem ratam dominum habituun q
metu pene non sit tenenda. s. de spon. gen
ma nec formabitur sententia in personam p
curatoris vel defensoris sed principalis perso
ne licet semper fuerit absens. i. e. c. prox. i. q
matrimonium acc. pos. c. i. in inquisicio em
bene admittimus defensorem. L Incongru
um. prima facie tamen ius agi permitte post
mortem ratione bonorum. s. e. lator. C. ne
de statu. d.

Prlatum. L Transisset causa vagandi
Querelam. accusans matrimonium
de parentela vel dicens maritum mortuum.
L Parentibus. h. autem debuit facere epus
cum maliciose se absentasset vel sine causa va
garetur. L Mandauit. h. licuit q vagabatur
L Promulgauerit. et. s. li. non contes. quo
mam. circa s. ibi.

Vob nobis. nihil habet.

Diferente. L Eos. qui contrahere pro
hibeantur impediente pub. honestatis
iusticia. L Permissionem. i. dispensacionem
vel idest tolleranciam.

Pruerit. L Viduam. hi bene confiten
tur matrimonium in facie ecclesie fuisse
contractum si dicebant inter eos fuisse impe
dimentum consanguinitatis vel ad huius et
ideo non sunt audiendi qz h probato non iu
dicarentur filii illegitimi sed si diceretur no
fuisse matrimonium contractum inter eos in
facie ecclesie sed more adulterorum vixiss. be
ne essent audiendi ut h. et. s. e. causam. Item
audiendi essent si dicerent coniuges scientib
ambobus consanguinitatem matrimonij con
traxisse. i. e. ex tenore illud eciam credimus
q si matrimonium contractum fuit clande
stine. post mortem coniugis dicantur filii il
legitimi esse quia consanguinei sunt parentes
q post mortem audiendi sunt. ar. h. vbi dicit
legitime celebratum. ar. ar. s. de clamdes. de
spon. cum inhibicio.

Per tuas litteras. L Firmavit. h. affir
macio non sufficit cum facto contractum
fuerit protellatus. s. accipiendo aliam uxore.
ar. s. de elec. cum inter. P. Si autem non fie
ret preiudicium alii matrimonio valeret matrim
onum ut pro uxore eam haberet. ff. ad. l. acq
p inde. g. v. et eodemmodo h confessio prode
set filiis si alii filiis preiudicium non fieret.
nec obstat decre. s. e. transmisse quia ibi non
dicitur q crederetur si diceret eum filium sed
creditur q dicebant non filium per hanc co
fessionem no siebat filius preiudicium ymmo
perficiebat eis possunt tamen dici q vbi no fiet
preiudicium filiis alteri matrimonij staretur

confessio eorum et sic loquitur. s. e. ex tras
misse secus si fieret preiudicium filiis alterius
matrimonij et sic loquitur hec decre. Item in
alia dec. nihil contrarium fecit vel dixit ille de
quo loquitur illa dec. L Filium. h. ipso q na
turalem filium appellant in testo intelligitur
legitimum eum. C. de na. li. aut. si quis. m. si
alios filios habeat legitimos in aut. quomo
do na. si. es. le. si vero non habens. col. vi.
L Patrimonium. h. non obstante q effet ille
gittimus nam alias non pertinet de heredita
te ad ecclesiam iudicare. s. e. c. causam. et. c.
lato. L Decretali. s. e. transmisse. L Dene
gasse. et ideo sola confessio patris non suffi
ceret p legitimacō filii dissimili qz ibi circa
filium testabantur parentes tamen et illa de
cre. pro iusticia sententie facit v. aliter vt nor
in glo. h. affirmacio.

Per venerabilem. f. n. L Habeat. alle
gando legitur. alij dicunt q sic si in veri
tate. L Verisimilius. non tamen verum est.
nam temporalia et spiritualia diuersa sunt et
diuersos iudices habent nec unius iudex ha
bet se intromittere de pertinentibus ad alijs
licet se adiuvicem iuware debeant. xcvi. di. cu
ad verū. s. e. lato. et. s. de iud. nouit. L Pro
simile. km argumentum. L Scrimitur. et sic h
ipso q dispensatur ut possit fieri episcop. vi
detur q factus sit legitim. eciam quo ad ls
gittimos. L Preterea. tercium ar. L Euad
ret. sic et legitimatus per episcopum fugere
debet obiectōnem illegitimi nativitatis quo
ad actus legitimos. f. qd possit esse iudex et
testis. In paterna autem hereditate vel alijs
intelligitur dispensatum quia non potest dis
pensare sicut nec iudicare. s. e. lato. et. c.
causam et no. q legitimatus et restitutus far
me et cum quo dispensatum est in quoenqz
foro siue ecclesiastico siue in civili et omnia ea
facere poterit super quibus habuit potestatis
qui legitimauit fame restituit v. dispensauit
poterit enim in omni iudicio testimonium red
dere ad civiles honores vocari nisi sint talia
que sint in alterius preiudicium. verbī. nā
legitimatus ab uno principe primate vel cui
kate non obtinebit ab intestato bona heredi
taria in terra que non fuit subdita legitimati
ti quia sic auferentur bona consanguinis di
functi vel fisco qui debet succedere ab intesta
to. Item legitimatus a iudice seculari no in
telligitur ad ordines legitimatus quia pmo
ueri ad ordines non est de iurisdictione laies
iudicis. sed si unus episcopus legitimet ali
quem eciam in alia dyocesi poterit promo
ueri ad ordines quia dispensare in ordinibus
cum illegitimo est de iurisdictione cuiuscun
qz episcopi et q illegitimus promouetur nul
lius preiudiciuz est in alijs autem in quibz no
est necessaria legitimatio fame restitucio vel
dispensacio ut si seruus daretur libertati vel

obligatis nexibus curie absoluatur etiam si
laicus h^{ab} faciat tamen ad ordines aptus redi-
ditur. l*ijij. di. c. i. ij. et. iiij. et. iiiij.* sequenti ra-
cio diuersitatis est q^{uod} in hijs non est delictu^m b^{ut}
defectu^m nec est in predictis necessaria aliqua
dispensacio alij autem dicunt q^{uod} etiam dispense-
fare potest et intelligitur dispensatum in he-
reditate h^{ab} ipso q^{uod} dispensat in ordine sed con-
tra vtramq^{ue} opinionem videtur q^{uod} non habz
iurisdictionem in temporalib^{us} s^{ed} de appella-
tionib^{us} si duo b^{ut} sed dic licet non habeat iuris-
dictionem contenciosam tamen voluntariam
exercere potest. ff. de of. procon. l. ij. Item
aliqua conceduntur per consequenciam et in
directe que non conceduntur directe. iij. q
ij. f. serui. ff. de pactis tu. et de hijs no. x. di
c. i. L Videbatur. quartum ar. L Recog-
noscat. de facto nam de iure subest imperato-
ri romano ut quidam dicunt nos contra p^m
mo pape. L Tanq^{ue} agit enim aliquando q^s
vt alius. xxiiij. q. iiiij. si ecclesia. ff. q^{uod} cuiusq^{ue}
vni. Item. f. sic etiam habes in adoptione.
ff. de adop. si consul. melius tamen facit si ab-
stinet a talibus. ff. de of. procon. nec quicq^{ue}
ar. contra. s^{ed} inof. tu. c. xl. s. de iurepa. p
nostras. L Racionibus soluit. L Sangui-
nem. inter sang. et sang. iudicium variatur.
cum accusator dicit probatum est q^{uod} reus san-
guinem fudit. i. aliquo crimen ciuale commi-
sit puta homicidium adulterium furtum v^l a
liquido aliud simile. L Inter lepram autem et
lepram. cum accusator dicit infectus es le-
pra. L Heresis. i. aliquo crimine ecclesiastiz
eo puta symoma sacrilegio vel consimili et ac-
cusatus negat. L Inter causam et causam. q^{uod}
cum actor dicit teneris mihi in. c. ex mutuo b^{ut}
comodato vel consimili ciuali actione vel etiam
teneris mihi ad decimas prestandas vel habeo
iuspa. m. hac ecclesia vel alia consimili actio-
ciuali et ecclesiastica reus autem negat. n^{on} in
hijs omnibus siquid difficile ambiguum vel
fuerit ad se ap. recurrendum est. xvij. di. mul-
tia. s. de ap. vt debitus. L Criminale. idem
vult intelligere est criminale et ciuale non di-
uersa ee sic de alijs.

H ex tenore. L Vidua. tanquam tutrix. C.
quando mulier. tu. of. s. p. l. ij. et autem
mater. procuratrix autem esse non potest etiam
am pro filio ar. ff. de procur. femina. L In
facie. ad h^{ab} ut faciat in facie ecclesie necesse est
seruare solemnitatem que est. s. de clamdest.
despon. c. fi. Alij dicunt in facie ecclesie fieri
si vocatis amicis publice vel illius procurata
celacione contraxit. L Ignorancia. sufficit em
alterius coniugium ignorancia ad h^{ab} ut legie-
timus sit et ut etiam scienti succedit. s. de cl^a
desti. despon. c. iij.

Gaudemus. L Accusare. quilibet potest
accusare matrimonium ad plenuz diuini
celebrandum non tamen quo ad thoz

obi non admittitur nisi maritus sed in primo
casu extraneis preferuntur illi qui sunt de co:
sanguinitate coniugum sed et inter extrane
os preferuntur antiquiores et maturiores vi-
cimi. xxxv. q. viij. c. i. et. ij. e. vidz nobis.

Item tam maritus quam vxor accusare pos-
sunt. j. e. mulier omnes autem qui repellunt
ab accusacione v^l qui ad eam admittuntur et
a testio repelluntur ad illud admittuntur du-
modo aliter snt ydonei ad testimonium redi-
endum. Item no. q^{uod} si fiat accusatio super fe-
dere matrimonij puta quia dicant inter con-
iuges sanguinitatem vel aliud impedimentum
esse proceditur li. non contes. secus si prop-
ter adulterium ad theor^m sepacionem agetur.
s. vt li. n^{on} contes. quoniam frequenter f. por-
ro. Item in causa criminali idem potest esse
accusator et testis. xxxv. q. vij. si duo. et. c. epi-
scopus. in synodo. et. c. si de parentela. s. d
tes. c. preterea. et h^{ab} intelligitur verum vbi q^{uod}
ritur de consanguinitate coniugum. vt in p^m
alle. c. et melius. s. de consangui. et af. c. i. s.
de spon. cum in tua. nam tunc etiam consan-
guinei et etiam mater potest esse accusator et
testis. j. e. videtur. s. de tes. super eo in si. sed
si non quereretur de consang. sed de alio im-
pedimento. s. an contraxisset cum ea tunc licet
committere sint admittendi pater et mater ad
accusacionem et testimoniun tamen in h^{ab} ca-
su si propter potentiam alterius coniug^m habe-
ret suspectum testimonium alicuius repelle^t
a testimonio sed non ab accusacione. s. de tes-
tibus super eo. in p^m. et idem videtur si die
prius cum alio primo contraxisse vel votu^m emis-
se vel de spirituali cognacione nam in hijs si
suspectum est alicuius testimonium repelle^t
rem eum. ar. predicte dec. super eo in consan-
guinitate auct^m est speciale quod nunquam de-
bet suspectum haber^t testimonium alicuius
consanguineorum.

Relatum. L Nequierit. s. vt li. n^{on} co-
rtes. quoniam f. quod si forsan cont^m so. ibi.
Qui matrimonium accat v^l te
sti. pos. Rubrica.

Habobis est. L Accusatio. proprius dici-
tur denunciatio quam accusatio sed ad
h^{ab} intencio dirigi debet accusantis vt a peccato
cessent nec alii interest et melius est q^{uod} fiat inscep-
tis q^{uod} sine scriptis. s. de re. spo. ex l*is* p*stat* et
iam iuramentum ab ipso de veritate dicenda.
in matrimonio autem contrahendo non ha-
bet locum accusatio sed denunciatio tantum
s. de despon. impu. ad dissoluendum. L Co-
scriptio. non enim potest per cartam accusa-
ri. ij. q. viij. per scripturam nec testificare. s.
de cohabiti. cleri. et mu. tua.

Didetur nobis. L Dirimendum. propter
consanguinitatem vel q^{uod} aliud matrimo-
nium prius contrixerant. L Admittantur.

repte que diximus. s. de tēs. super eo. l. mī
terfuerunt. sponsalibus contrahendis. l. lle
ges. secus hī cano.

Insuper adieci. l. Cognita. sine coa
ctione alias secus

Significante. l. Ab accusacione forte ge
nerale est ut nullus admittatur ad accu
sacionem si constat eum mala intencione duci
vel forte habet tantum locum in denunciatio
ne ubi necesse est q̄ denunciator sit sine crimi
ne. i. q. i. in grauibus matrimonium enim p
peie non dicitur accusari nisi ab uxore. nā cū
sit publicum crimen non admittuntur nisi q̄
rum interest sed denunciari dicitur crimen in
quo manent. ar. i. e. c. prox. s. de despon. i. mī
pub. ad dissoluēdum sed querere nunquid nec
esse est precedere monitionem alibi no.

Dom in tua. l. Prodierit. nec ipse nec
alius quia eciam si aliis matrimonium
accusasset tunc secundus nullo modo eset ad
mittendus nisi in casibus quos. no. s. de elec
cum dilecti. l. Hanm. qui sunt ut quicunq;
scit aliquid impedimentum. i. certum temp⁹
veniat. & dicat. s. de clamdes. despon. c. i. j.
si autem non sit prefixus terminus debet veni
re. i. modicum tempus quod tamē est cū qđā
tempamento intelligendum. ff. de sol. o. dici
mus. ff. ex qui. c. ma. ab hostibus. f. v. l. & h.
q̄ vltius accusare non potest vera sunt qn
post contractum matrimonium & post termi
num transactū volunt accusare sed queritur
si ante contractum matrimonium sed p̄ ter
minum transactum velit accusare. item quid
si dictū sit sine banno q̄ vltra termimum n̄ au
dietur. p. & si sic dictum sit admittitur ad au
diendum ante cōtractum matrimonium. ar.
op. ff. de adop. l. mancipiorum & l. si opeio.
f. v. l. post contractum non debet audiri ut h
ar. qui si sunt legit. latoz. ar. c. de re pig. si
eo. c. si vt se ab hī. abst. autem ibi posita q̄
dam tamen die uent sentenciam hanc. s. q̄ mul
lus decetero cōtra illud matrimonium audi
atur ncciam ad hī vt non audiatur ar. c. d. in
ge. ma. diffamari. sed. p. ibi sūmā ncciam
et ad hī prodesse vt si matrimonium non seq
tur tamen post sentenciam non audietur sec
autem si non esset sentencia lata. vt supra di
ctum est. Item hī habent locum. s. q̄ post in
terdictum agere non possit nisi per decretum
prohiberetur ab agendo vt obtinendo vt cō
similibus. Secus si per decretum impo
neretur ei vt duplum vel quaduplum solue
ret si qđ non faceret nam tunc eciam si con
fecerit non incurzeret pena. c. cōmīma. epk.
et p̄ g. interlocucio. c. de sen. et inter. ex sti
mī in casu speciali. ff. de amī. tu. tutor. f. si de
poni. nisi forte cum cause cognīcōne decreta
essent interposita quia tunc omnino seruāda
essent. c. cōta. epk. p̄ g. l. ea que vltra termi
num autem positum a lege nullatenus licet

aliquid propōnere. c. de adul. ob. cōmissa.
et eodemodo contra illud q̄ lege municipa
li decernitur venire non licet. ff. de decre. ab
or. fa. l. v. et hī hī non videtur differēcia si
ue adiciatur clausula sue non. s. si contra fa
ctū fuerit non audiatur aliud autem inter
dicere est aliquid alicui nam tunc si contra fa
ctū fuerit tenet. s. de matrimonio contracto
contra interdictum ecclesie. c. i. mī adiectū
sit et si contra factum fuerit non teneat. s. d
preben. dilecto. hī autem habet locum gene
rale edictum vbiq; plures admittuntur
ad agendum vel contradicēdum vel aliquid
simile agendum ut in restituzione vel in mā
rimonio vel in adopō. & in natalibus. s. q̄
filii sunt legit. latoz. ff. de adop. nam. c. vt
ab here. se abst. aut ibi posita & est racio di
uersitatis quare in talibus propōnitur sic ge
nerale quia nescitur que certa persona debet
citari sicut de elec. actionum. ff. quorum leg.
l. i. q. i. hī autem decre. & quod dicit hī glo. lo
cum habz ubi nullus precesserat atculator qz
hī precessisset eciam si legittime cause absens &
ignorans superueniret non tamen audiatur
vt no. s. de elec. cum dilectus. l. Teneris.
mīmo. xiiij. an. forte sufficit q̄ sit doli capax.
cum cuiilibet qui potest peccare dictum sit q̄
peccauerit. f. i. q. i. si peccauerit. xiiij. q. iij.
cum sacerdos. xxij. q. i. animaduertendum.
alias autem mīmo non admittitur ad agend
mīsi habeat curatorem institutum de cur. f. tē
in viti. l. illegittima. quia forte tunc proba
ciones non habebāt. i. q. vij. pleriqz. l. Pre
sumatur. xvij. di. quod dicitis. xij. q. i. qui et
hī. l. Repellen dus. non solum ab accusaci
one sed eciam a testimoniō & denunciatione.
s. de spon. cum in tua. nam q̄ una via prohibi
etur & alia. ff. pro socio idemqz. s. de pecc
tue. ff. de cond. in sti. l. q̄ sub condicione. ar.
circa. s. de iuriū. quemadmodum. l. Abil
lis. secus in teste. s. de testi. licet alij tamen
idem dicunt in teste.

S De diuorcij.

I quando mulier nihil habet.
Q Ve sunt. l. Nisi fidei. ubi non excipit
de dictis. sed dicendis. l. Religionem
trahendo ad ydolatriam. l. Ad infidelitatis
idem est et si ad aliud peccatum hī. c. expone
per. c. inferius posita quāto. et. c. gaudem.
l. Traxerit. i. mitatur trahere.

O Oro de cōmite et notoria. i. publica fa
ma aliter autem vix esse posset notoriū.
L Separi. debitum autez denegare debebat
licet maritus uxorem dimittere non debeat
pro quacunq; notoria consanguinitate tamē
iudex ubi notorium est ipsum quo ad thorū
restituere. ar. i. e. c. prox. et. s. de resili. spo
līas. l. Restitucionī. agebatur possessio
sue petitorio agat iuste dnegat ei restō

Sum effet adulterium sit notorium q̄ m̄fici-
ari non potest. s. de testibus rephantibus sup-
teraz. xxvij. di. priusquam nec h̄ dicim⁹ spe-
ciale in matrimonio sed obicunq; est notoriū.
facti actu permanentis quale est h̄ cum filii
maneant super terram qui reddunt notoriaz
incontingiam vel notorium iurū nunquā fa-
cienda est restitucio et sic potest intelligi. ff. d̄
dolo. ex dolo. Item intelligas si notorium ē
iudici et alijs vel alijs et non iudicis sed tamen
secum paratas habeat probaciones. ar. s. d̄
re. sp̄. litteras si neutrū horum esset h̄ dif-
fusum terminum ad probandum peteret nō
dicerem denegandam restitucionem. **L**O a-
teriam. mulier autem nullo modo ad h̄ indu-
si debet. ff. de adul. l. i. q̄ si pu. **L** Constare
no. si mulier petet restitucionem mariti ⁊ ma-
ritus excipiat de adulterio notorio et mulier
replicet de adulterio viri non debet fieri resti-
tucio nisi et viri adulterium effet notorium si
cū et mulieris sed et si vir non reieceret muli-
erem propter notorij adulterium si peteret
per ecclesiam separari ⁊ exciperet mulier de ad-
ulterio viri audiende essent probaciones mu-
lieris super excepcione adulterij non notorij
⁊ est racio diversitatis quia primo mulier e-
git possessorio unde sicut facilius conceditur
nec admitteretur exceptio adulterij non noto-
rij sicut ⁊ denegatur facilius ut nō audiatur
in h̄ ut fiat statim sibi restitucio sed tamen be-
ne dicimus admittendas probaciones mulie-
ris ⁊ si probauerit viri adulterium fiet restitu-
cio sed in alio. s. quando vir petit separacio-
nem agitur petitio vnde ⁊ de utroq; plene
recipiuntur probaciones. vt patet. j. d̄ adul.
e. i. ⁊ fi.

H ex litteris. **L** Suggestionē. ⁊ falso. **L** p̄
I uatum. q. d. non sentenciando sed cōsu-
lendo. **L** Redire. ar. j. c. prox. so. ibi prop-
ter adulterium qđ commisit quia iā paria cri-
mina mutua cōpensacione tolluntur. ff. so.
matrimonio viro atq; uxori.

D illa h̄ dec̄ loquitur de illis quoq; al-
ter ad heresim labitur ⁊ idem credo de
duobus infidelibus quorum alter conuertit.
L Nullaten⁹. ar. circa. s. c. prox. so. ibi ido-
vir cogitur eam recipere quia post sentenciam
cōmisit adulterium. vnde sentencia sibi pro-
desse non debet cum fecerit quasi contra eu⁹
at h̄ conuersus post sentenciam pro se latam
vel contra sentenciam fecit vel idem esset i su-
periori decre. si sentencia lata fuisse sed ibi
non fuit sentencia lata licet nō sentencialiter ei
inuinerat contumaciam de alijs tamen crimi-
nibus q̄ heresi quid dices puta quia virum
ad latrociniū trahere volebat peccatum se-
patum est matrimonium. vt h̄. ⁊ c. prox. xx-
vij. q. ij. p̄ dolatria. so. videtur quibusdā idē
q̄ h̄ decre. dicit q̄ vilem vel nullam causaz̄ in-
uenies quare non sit idem in omnib; tamen

ali dicunt q̄ pro alijs crimib; nunquā
est ferenda sentencia perpetue separacionis.
sed tantummodo quousq; penituerit racō di-
uersitatia periculum heresis sed prius dictu⁹
in prim. glo. magis placet dicimus enim q̄ li-
cet de rigore postolucionem iudicis non
debeat cogi redire et q̄ bene diffimitum est n̄
debet retractari. vj. q. iiiij. q̄ semel tamen iu-
dex ex officio suo adulterantem post sentenci-
am redire coget ad adulteram. ar. s. de iure
iurū tua nos. ⁊ s. e. c. prox. sed dic q̄ nō facit
contra sentenciam. sentencia enim talis fuit q̄
absolutus fuit reus ab impeticione mulieris
tunc autem fieret contra sentenciam si mulie-
ri iterum petenti virum fieret eius restitucio
sed si vir pro qua lata est sentencia fpetat mu-
lierem non sit contra sentenciam ymmo in i-
quum esset si ei sentencia prodesset cont̄ quez
lata est. ff. de ex. rei iud. evidenter si autem vi-
ro iusto accusante mulierem adulteram lata
sit sentencia diuorch quia tunc non potest vir
iustus absolui quia agit tunc locum habet dis-
cre. quamvis iudicem illum prudenter credi-
rem sentenciare qui sic diceret sentenciam di-
uorch inter nos proferimus propter adulteri-
um quandiu viro accusatori iusto placuerit.

Dices de hijs qui heretici fuerunt sed ta-
men baptisati ab hereticis. ⁊ h̄ questio nō p̄t
habere locum q̄ sic ostendo quia siue infans
siue maior aut fuit baptisatus in forma ecclia
⁊ sic habuit verum fidei sacramentum eciam
si ab hereticis vel infidelibus fuit collatum ⁊
sic eciam ratum est matrimonium inter eos
⁊ ideo vltius nullomodo separari debet
aut non fuit collatum in forma ecclie ⁊ tūc
non habent fidei sacramentum sed sunt infid-
les ⁊ iure infidelium vtuntur ⁊ sic eodem mo-
do non est ratū matrimonii inter eos. **L** Ait.
xxvij. q. i. iam nun c. ⁊ c. si infidelis. **L** Sol-
uit. ipso iure eciam sine iudicio ecclie. verū
tamen si antequam ab aliquo coniugum con-
trahatur peruersus conuertatur alter eū re-
cipere compellatur. j. e. c. prox. **L** Circa eu⁹.
idem dicunt quidam ⁊ circa eum qui in infid-
lite remanet licet ille non sine peccato con-
trahat conuersus autem sine peccato. **L** Ra-
tum. i. indissolubile. xxvij. q. i. illud. **L** Per
hanc. i. vbi diximus q̄ qui conuertitur ad si-
dem licite contraxit ex quo licite contraxit nō
est cogendus redire ad priorem coniugem d̄
nouo conuersam nisi mortua esset secunda ux-
or quia tunc cogeretur eum recipere. j. c. prox.
¶. v. licet aliter videatur distingu. s. e. de il-
la tamen consuevit h̄ queri quid si velit ad re-
ligionem transire ad quod r̄ndemus q̄ cum
matrimonium sit consumatum non potest he-
retico nolente se corrigeret ⁊ ad uxorem redi-
re. ar. s. de conuers. comi. ex publico si autē
transisset antequam vellet ei cohabitare non

renocaretur si contraxisset. s.e.c. ar. xxvij. q.
1. agathosa. vel dic q. soluitur questio p̄sens
sic quia cogitur redire nisi sententia diuorci
lata esset. s.e. de illa

Oudemus in domino. L. Quae. reuelacione.
ocio. L. Quam. reuelacionem. L. Repudi-
auit. dato libello repudiij de quo libello licet
concessum esset in lege ut daretur propter ma-
ins periculum alii mala vitandum nunquam ta-
men dare eum fuit licitum et q. sacerdos iter
ueniebat ad cognoscendum de h. probat h. es-
se licitum quia nunquam diuorci sentenciam
inter eos facere debebat ymmo q. est minus
non debebat forte dicere permittimus q. vix
crem tuam dimittas sed poterat dicere lex p-
mittit q. eam dimittas sed non sine peccato tuo
et sic eciam hodie serenda est sententia in om-
nibus permissionibus non est peccatum sacer-
dos autem interueniebat ne quādo euinqz q. s.
vellet hunc libellum daret sed in certis casibz
tantum h. heebat. L. Repudianit. sine causa.
L. Restitucionem. viri conuersi ad fidem qui
vxorem eiecerat. L. Petenti. vxori infideli.
L. Restitucio. no. excepcionē competere con-
tra petentem restitucionem hanc. scilicet quia
non conuertitur ad fidem sibi et excepcionē adul-
terii notorij cōpetit cōntēpetentē restituendē.
s.e. significati. Item et excepcionē spoliacionis
s.de or. cog. cum dilectus. Item et excepcionē
seuicie iuri. xxij. q. i. siue. s.de r̄sli. spolia.
ex transmissa. Item si non interuenit carnal
copula et incontinenti parate sunt probacio-
nes. s.de resli. scoli. litteras. et c. ex trans-
fa. L. Ille. idem si duxerit sed sit mortua. ar. s.
e.c. quanto. q. si uero. L. Fornicata. quia tūc
s. quando infidelis que noluit conuerti cum
alio contraxit intelligitur legittime sibi eoz
legem contraxisse que iurū huius licet per fidem
auctoritatē contraxit. s.d. frigid et malefic
fraternitatis. xxij. q. iii. qui peccat. ff. d. acq
rend. pos. iuste posside et videlicet mirum cum in
baptismo deletum sit peccatum et seqla pec-
cati. xxij. di. dcinde. xxij. q. i. qui autem quo
modo eciam aliud adulterium sibi obicere po-
test q. h. innuit. p. quidam non obstat form
eacionis excepcionem q. crimen formacionis
non tantum cōquimat cōmittentem sed eciam
cōiungem. xxij. q. i. coniugio. Alij dicunt
tollit per baptismum crimen sed non accidēt
quisitam prius vel excepcionem. xxij. q. i.
ad mouere. ar. ff. de his qui non infam. pñl.
et l. athletas. q. pomp. nam per unius baptis-
mum non debet alijs suum tollit. Item in
baptismo non tollitur iusticia quia ligata est
adultera. s. q. virum repetere non posset cum
peccata tantum dimittantur et non lex. xxij.
di. accidens. c. deinde. et c. vñat. idem dicen-
dum est si ante baptismum homicidium vel fur-
tum cōmisisset quia post baptismum et accus-
sabitur et cōdemnabitur nam licet dimit-

tatur peccatum quo ad deum et quo ad legē
promocōms q. promoueri potest quamvis pec-
catum ante baptismum commissum sit notori-
um. xxv. di. primum. q. i. tamen quo ad accu-
sacionem et penas alias non spirituales bene
ligabatur post baptismum sic post penitenci-
am per quam sicut per baptismum datur re-
missione peccatorum et sic intelligitur de conse-
tra. di. iiii. sine penitencia. s. spirituali tem-
poralem autem bene subibunt et per h. eciam
dici posset q. eciam si ante baptismum erat in
famis puta cōdemnatus de adulterio vel
ipso iure puta quia fecit usuras quo ad legē
promocōms ei non imputatur sed ar. contra-
nam sicut imputatur ei irritatas ante baptis-
mum puta si homicidium fecit in fra et infama
sed responderi potest quia infama non desce-
dit nisi ex peccato unde deletur in baptismo si
cut peccatum. xxv. di. deniqz irritatas autem
non fundatur super peccato unde ita est irri-
tatis qui occidit sine peccato ut iudex sicut q.
cum peccato. s. ne cleri. vel mo. sentenciam
l. di. aliquando. et c. se. et vt bigamus et cor-
pore viciatus. O. Eus qui ecclesiam suam.

De dona comb; int er Vi. et Vx.

Dignificavit. L. Divisionem. non habet
locum h. nisi racōne consuetudinis vñ
bi vtriusqz intuitu aliqua quesita sunt nā ali-
as omnia presumuntur mariti. ff. de donac.
inter virum et uxorem quintus mucius et qz
qz tantum sibi et non alteri querit.

De prudencia. L. Accessorie. no. q. in-
dex ecclesiasticus tam ordinarius q. dele-
gatus cognoscit de dote accessorie. s. cu cognoscit eam de matrimonio et in libello pete-
tur matrimonium separari et dotem restitui. vt
h. et s. e. c. i. et i. q. i. s. de coniug. ser. pro-
posuit secus dicerem in successione nam licet
cognoscatur de matrimonio non tamen de he-
reditate. s. qui fil. sunt legi. causam et c. la-
tor licet possit cogere partem ne occasione le-
gitimi matrimonij eum super hereditate mo-
lestz. s. qui si. sunt legit. c. i. ymmo eciam pñ
cipaliter potest cognoscere de dote. j. e. per
tuas et h. non obstat. s. qui si. sunt legit. latore
et c. cām que loquuntur qñ iudex ecclasticus
non debet cognoscere d. hereditate maior em
coniuctio est inter dotem et matrimonium quā
inter filios et hereditatem cum dos non pos-
sit esse sine matrimonio. j. e. c. prox. filij autē
possunt esse sine hereditate et exheredari nō
retractare eciam sentenciam iudicis secula-
ris super dote. Item specialiter ad ecclesiam
pertinet cognoscere de dotibus quia ad ec-
clesiam pertinet defensio docium. j. e. nuper.

Plerumqz fornicacionis sue. L. Recon-
ciliata. Nam tunc redit ad antiquū sta-
tum. ff. de iur. do. diuis. et l. p. est mulieris.
Vel. pro. i. nam idem dicitur des et dotali
cum. ar. xxv. q. i. si autem vel dotalicum

vocat donationem propter nupc. L Totali-
cium sed quid si lata sentencia super diuisio-
thori propter formacionem is qui adulteri-
um perpetrauit velit agere cōdicōne sine cā
ad repetitionem dotis dicens non fuisse ma-
trimonium & propter h̄ velit probare consan-
guinitatem & ita non fuisse matrimonū nec
adulterium nec dotem an propter h̄ recupe-
rabit dotem ar. q̄ sicut. p.c. prox. ff. de cō-
cā. da. auunculo. sed contra res iudi. pro ve-
ritate accipitur. s. de re. iud. cum inter nos
ff. fa. h̄. cum putarem. Item contra q̄ ad-
ulterium cōmittere n̄ intendebat. xxiiii. q. ij
in lectum lau. dixit q̄ dotem repetere potest
ar. ff. de adul. si vxor. p. i. C. de spon. mler
q̄ is quoqz. t. dixit q̄ si sit lata sentencia sup
separacione thori & dote nec sit appellatum
terius petere nō potest secus autem si super
adulterio tm̄ pmo dictū magis placet q̄ cō
dicione sine causa non potest petere dote cū
causa retinendi eius subit. s. si sentencia lata
sit vel adulterium quod saltē intencione cō
misit.

T si necesse. L Ob turpem. quia si ob
turpem causam data esset pocior essz cō
dicio possidentis. ff. de cond. ob turpem. sa.
si ob tpem i si. L Ob nullam. i. ob matrimo-
num. quod tamen inter eos non tenebat p:
pter consanguinitatē vt statim seq̄t̄ur. L Rē
stitui quando inter consanguineos fit dotis
dacio si ignorabatur se consanguineos com-
petit repeticio dotis. ff. de cō. cā. da. auuncu-
lo. C. so. ma. si igno. C. de incestis. nup. qui
contra. ff. de ritu. nup. prefectus. si autē se
enter contrarerint consanguinei ad fiscum.
dos deuoluitur. ff. de donac. inter vi. & vxo.
cum h̄ status. q̄ vol. institut. de nup. q̄ aduersus
sed h̄ deē. contradicit. h̄. i. em̄ consanguine
os se sciebant ad h̄ sic. p. nam rex legion̄ non
petebat h̄ dotem quia erat vir & ex parte mu-
lieris tantum competit peticio dotis. p. e. p.
sed quedam castra que dederat pro consua-
cionē matrimonij q̄ non licet sicut nec penaz
promittere licet. ff. de ver. ob. ticia. p. i. sed
dices cum essent data nomine arrarum ea re-
timere licet. C. de spon. mulier. p. i. q̄ si. sed il-
lud verum est in licitis spensali. secus in illicis-
tis. vt in eadem. l. dicitur vel dic q̄ bene ap-
plicabuntur fisco quia fiscum rex habebat le-
gionem.

Super a nobis. L Adiūxit. ipse usufri
arius. L In dotem. i. vxorem suam do-
tauit de illa possessione q̄ licet & marito & eu-
icunqz alij. L In dotē. expone vt. p. e. c. L po-
sidere. nam in dotem. s. feudum alienare als
non. s. de feud. c. ij.

Rer nostras litteras. L Conuenire. i. m
judicium euocare. L Quam. pecunia
L Repulerat. h̄ erat sufficiens excepcō quia
h̄ eam non sustentabat dotem habere non de-

bet ymmo debet eam sustentare de dote. ff. d
donac. inter vi. & vx. ex animo. sed licet eam
proponeret non erat vera. L Veritate. h̄ em̄
erat sufficiens excepcō. s. rei iud. C. sen. re.
non pos. l. ol. sed quia appellatum fuit idcir
co auditur sed littera contradicit ubi dicit q̄
non fecit mencionem de litteris ergo nec de
appellacione unde potes dicere q̄ non fuit
appellatum nec fuit necesse fieri mencionem
de priori sentencia per quam non absolveba-
tur reus perpetuo sed quādiu super ipa mu-
lieri caueretur & ideo non obstabat h̄ senten-
cia huic peticiōnē cum offerret satisfacionem
vel petebat q̄ daretur mercatori. L Caucio
nem. h̄ sentencia nō erat sufficiens debuit
enim addere v̄k pecuniam mercatori dare vt
h̄ sequitur & h̄ idem defectus fuit in senten-
cia dek. L Credi. C. de pac. conuen. tam sup
do. l. hac tamen non cogitur vt in eadem. l.
dicitur. L Faciat. quicquid dicant alie ḡ.
h̄ posite. tu. dic. q̄ siue vxor satisdet q̄ dabit
dotem suam siue maritus q̄ donacionem sa-
tisdederit tenet satisfacio. ff. de iur. do. pro-
mittendo & l. maritus. p. i. Sed autē mari-
tus satisdederit de restituenda siue ante matri-
monium siue constante matrimonio non tenz
satisfacio continetur in rubrica. C. ne fideiis
do. den. l. ij. quidam tamen dicunt q̄ licet sa-
tisdare non cogatur non tenet si satisdederit
cum possit renunciare iuri suo. ar. i. sti. de sa-
tisda. tu. C. de pac. si quis soluto autem ma-
trimonio satisdare potest. ff. sol. ma. si consta-
te. q̄ quociens. quomodo ergo excusabit h̄ se-
tenciam pape. p. marito vergente ad inopia
vxor dotem & res obligatas pro dote repe-
re potest. C. de iur. do. vbi autem in autē. d
equa. do. vlti. Item ab eo sequestranda est
possessorio. ff. so. ma. si cum dotem. q̄ si dotē
sed si in isto casu de ea soluenda eciam constā
te matrimonio. possit caucionem sufficien-
te prestare dotis administrationē habebit. vt
h̄ sed ad h̄ est contra q̄ h̄ dicitur q̄ si non pe-
nitentia caucionem q̄ res detur mercatori cuj
vxor habere debeat ad alendum se & maritū
& liberos. C. de iur. do. ibi. sed dic q̄ h̄ ideo
fuit quia mulier erat suspecta de minus ydo
nea administrationē & dilapidacione. ar. ff. d
ap. imperatores. C. quorum ap. non re ab-
ere. vel dic q̄ satis habebat vxor quia mer-
cator habebit pro ea. L Caucionē. que tamē
sufficiens sit al̄ incongrue sequeretur coniunctio
disiunctiva cum semper iuroriam cau-
cionem dare posset. L Onera. unde si mulier
cōmittat aliquod delictum v̄k contrahat mu-
tuum non cogitur illō soluere de dote. ff. so.
matrimonio quamvis vir autem vxorem de-
bet sustentare h̄m vires dotis. ff. so. ma. si cū
dotem. q̄ si maritus. q̄ si autē. sed & si dotem
nullam recepit maritus tamen debet alere p
velle suo quia psonam suam p dote dat mler

in autem qui mōna effi. le. si. ff. ut in pos.
le. l. i. et pnb. vbi dī q̄ vxorem debet alere ut
filiam ad causas autem mulieris vir non da:
bit ei expensas nisi forte speciale dicatur quā
do vir accusat matrīmonium nam tunc forte
cogetur ei dare expensas eciaꝝ si indotata sit
mulier. ar. i. de accusa ex parte.

Onacio. Pauperior. aliter emm si n̄
sit pauperior puta quia rem alienam do:
nauerit tenet donacio et prescribit. ff. de iūr.
do. si constiterit idem et si repudiauerit heres:
ditatem vel legatum qd et ipsius repudiatio:
ne ad vxorem peruenit. ff. de iūr. do. si spons:
sus. q̄ si maritua. q̄ si quis. Obitu. C. de
donac. inter virum et ux. donaciones. Ta:
cite. puta quia eand rem alij donauit. Ex:
presse. s. dicendo reuoco donacionem quam
tibi feci. L. Equale si fiat post nupc. C. de do:
nac. ante nupc. l. vi. et debet esse equalitas n̄
solum in quantitate ut non maior sit quanti:
tas dotis quam donacionis sed et in lucris ex:
pacto proueniendis in autn. d. eq̄litate dotis
q̄ h̄ ergocoll. vii. et si maiꝝ pactū sit de lucrā:
da dote quam de donacione maius pactum
trahitur ad minus. ff. de pac. do. l. si. si aut
pactum sit factum de lucranda dote et nullū
pactum sit de lucranda donacione pactū do:
tis trahitur ad donacionem. C. de donac. an
te nupc. l. vi. q̄ si autem donacio qd intelligo
h̄ modo qz si mulier marito fecerat pactū q̄
ipse maritus lucraretur dotem si si peruix̄s
vxori maritus dōtem lucrabitur si superuix̄s
rit vxori sm pactum et eodemmodo sit paris:
tas in pactis et mulier lucrabitur donacionē
propter nupcias. si superuixerit viro et si de
donacione lucranda nullum pactum interne:
nerit et idem est ecōuersor et in alijs pactis cō:
stituitur dos et donacio ante nupcias et post
insti. de donac. q̄ est et aliud similiter sit argmē:
tum dotis et donacionis et ante nupc. et post
C. de donac. ante nupc. si constante an nupc.
autem potest esse disparitas et in quantitate
dotis et donacionis et in pactis super lucris
C. de pac. tam super dō. ex morte. p̄ nupc.
autem non licet ne excogitaretur fraus con:
tra prohibicionem factam de donacionibus
factis inter virum et vxorem h̄ autem scias q̄
non potest apponi pactum per qd dōterior si
at condicio mulieris nolentis iterum nubere
sive fiat ante nupcias sive post. ff. d. pac. do.
l. i. C. de pac. conuen. super dō. quamvis.
ff. de dō. inter virum et vxorem consuetudo
autem varia potest esse in quantitate et in lu:
cris. Apellatum nihil no.

De secundis nupcijs. Rubrica

Omīnus ac redemptor. Certitudine
et infallibili sed habita presumptione p̄
ter longinquitatem temporis testimoniū ma:
gistrī exercitus et militi in hijs inquirendum
est. ff. de diuor. vxores. C. de repud. autem.

hodie. s. de spōn. in presencia. s. vt li. nō cō:
tes. quemam fr. q̄ si. vel dic q̄ nunquam h̄
nubere nisi prius recepit certum nuncium de
morte viri et in predictis decre. Amodo.
q̄ si fecerit idem iūr erit quia eadem racō re:
manet. ar. s. de consang. et af. tua. Her:
uauerit. in preterito in futuro enim non licet
nisi habitu nuncio de morte viri. s. de spōn.
in presencia sed et si in futurum fieret idem s̄
uandum esset. Dubitandum. probabilitet
i. de sen. ex. inquisicōm.

Sic autem nihil. Vlier nihil.
Oper illa questione nihil.

Quoniam secundum apostolum. Infamie
non solum credimus nō teneri infamia
sed nec alijs penis que irrogantur. qz nupcias
infra tempus luctus q̄ cōtinentur. C. d. secū:
dis nupc. l. i. et i. sed penas quas sustinet q̄a
secundo nupcias non evitetur que continentur.
C. de se. nupc. hac edictali. et. l. vlti. et. l. feie
et expresse habes. s. de fideiis. cum constet.
in autn. de se. nupc. q̄ quia vero. actenus et. q̄
si vero ex. rō diuersitatis est quia pene impo:
site nubentibus. i. tempus luctus sunt mere pe:
na et ideo omnes penas a legibus propter h̄
inflictas tolli credimus sicut infamiam s̄ pe:
na que imponitur secundo nubentibus non
est mera pena ymmo est prouisio filiorum et
ideo non tollitur hec pena per cauciones sic
eciam non credimus tolli penas impositas il:
li que contra proprium iuramentū nubit re:
cepta tutela filij non redditia ratione. C. d. ad:
itu. l. omnem. in autn. de nupc. si autem tu:
tek. colk. iii.

Explicit liber quartus.

De accusacionibus et inquisicōm et denunciacionibus

Ilegittimus. Non
fatigetur. vt probet suā
innocenciam vbi publi:
ca infamia accusat⁹ la:
boraret. nam tūc sibi in
diceretur purgatio. i. p̄
q. v. presb. i. de purg:
ca. cu. p. mauconella

N quis episcopus. Accusatoribus. i.
denunciatoribus. s. non criminoſ. Lac:
cusatus. i. denunciatus ex h̄. c. colligunt q̄:
dam menitionem dōbere precedere accusacio:
nem alij intelligunt h̄. c. in non notorijs cri:
mibus et in hijs de quibus penitencia agi:
potest seruato ordine et in crimib⁹ nō ex:
ceptis. Nos intelligimus h̄. c. quando agi:
tur denunciando et secundum h̄ exposuimus
literam. i. e. super hijs. i. de symo. licet hely.
Conuentus. i. momitus. Causam. id est